
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.07.2024                                                                   №  01/08-116 

с. Донское 

 

 

Об утверждении дорожной карты по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 

На основании приказов отдела образования МО Красногвардейский район от 03.07.2024 № 

01-13/350 и № 01-13/351 «Об утверждении дорожной карты по введению учебного предмета», в 

целях введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» в МБОУ «Красногвардейская гимназия» с 1 сентября 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Красногвардейская гимназия» согласно прило-

жению к настоящему приказу. 

2. Склярук Н.А., заместителю директора по НМР, обеспечить методическое сопровождение 

введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» в 

МБОУ «Красногвардейская гимназия». 

3. Тарнаеву Д.В., методисту по цифровизации, обеспечить размещение информации в под-

разделе  «Материально-техническое  обеспечение  и  оснащенность образовательного процес-

са. Доступная среда» о наличии оборудованного кабинетов по учебным предметам «Труд (техноло-

гия)» и «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Красногвардейская гимназия». 

                                                                                    Срок: до 10 сентября 2024 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии:                                                                                          М.А. Беккер 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение 1  

К приказу директора гимназии 

№01/08-116 от 08.07.2024 

 

Дорожная карта по введению новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», «Труд (Технология)»  

на 2024-2025 учебный год в МБОУ «Красногвардейская гимназия» 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

Нормативное обеспечение введения учебных предметов «основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология) 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Роди-

ны» (ОБЗР), Труд (технология) 

До 10.07.2024 г. Склярук Н.А. 

2 Обеспечение доступности использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных                                                                         

отношений по введению учебных предметов «Основы безо-

пасности и защиты Родины» (ОБЗР), Труд (Технология) 

Июль-сентябрь 2024 г. Склярук Н.А., 

Тарнаев Д.В. 

Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и Труд 

3 Проведение анализа имеющихся в ОО условий и ресурсно-

го обеспечения реализации образовательных   программ в 

части учебных предметов ОБЗР и Труд на соответствие 

действующим нормам и требованиям 

До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

4 Обеспечение координации участников образовательных от-

ношений по введению учебных предметов ОБЗР и Труд 

До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

5 Обеспечение методической поддержки педагогических ра-

ботников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд                                                                    

До 31.08.2024 г. Склярук Н.А. 

Кадровое обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд 

6 Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд 

До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

7 Внесение изменений в штатное расписание гимназии До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

8 Внесение изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических работни-

ков, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд 

До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

9 Обучение педагогических работников на курсах повыше-

ния квалификации по обновленным учебным предметам 

ОБЗР и Труд  на базе ГБПОУ «Педагогический колледж 

им. Н.К. Калугина» г. Оренбурга 

До 31.08.2024 г. Склярук Н.А., 

Склярук И.А., Долгих А.С. 

Козлов Д.В., Бахтиярова З.З. 

Информационное обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд 



10 Размещение информации о ходе введения учебных предме-

тов ОБЗР и Труд на сайте гимназии 

Сентябрь –декабрь 2024 г. Склярук Н.А., 

Тарнаев Д.В. 

11 Проведение родительских собраний в 5-11-х классах, по-

священных обучению по учебным предметам ОБЗР и Труд 

Август 2024 г. Склярук Н.А.,  

классные руководители 

12 Проведение педагогического совета Август 2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

13 Проведение семинара «Методическое сопровождение вве-

дения учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР) и Труд (Технология) 

Август 2024 г. Склярук Н.А., руководители 

ШМО 

14 Размещение информационных материалов для родителей 

обучающихся о введении учебных предметов ОБЗР и Труд 

июль-декабрь 2024г. Склярук Н.А., 

Тарнаев Д.В. 

Создание материально-технических условий для введения учебных предметов ОБЗР и Труд 

15 Анализ материально-технической базы учебных кабинетов До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

16 Приведение названия учебных предметов в соответствии с 

названием учебных предметов ОБЗР и Труд 

До 31.08.2024 г. Беккер М.А., 

Склярук Н.А. 

17 Корректировка плана финансово-хозяйственной деятельно-

сти для обеспечения условий реализации основных образо-

вательных программ 

до 31.12.2024 г. Беккер М.А. 

 


